Or la paraphrase ou *Extractio* du pseudo-Denys par Thomas Gallus, rédigée avant 1238, s'exprime ainsi :

« Sciendum est... quod *mens* nostra habet virtutem ad intelligendum (quam possumus dicere theoreticum intellectum), per quam *mens* intelligibilia perspicit. Habet praeterea *mens unitionem* (quam intelligimus summum affectionis apicem quem proprie perficit dilectio Dei) extendentem per exercitium naturam mentis, per quam *mens* conjungitur theoriis tam naturam suam quam exercitia sua excedentibus » (éd. Ph. Chevallier, *Dionysiaca*, t. 1, Paris, 1937, p. 696). Et le passage sur les « ailes » est explicité de la manière suivante : « ala enim, quae sursum fert avem... signat virtutem mentis sursumactivam et acute penetrantem, et in caelestibus et aeternis pergentem..., et segregantem *mentis apicem* ab omni sensibili » (*ibidem*, t. 2, 1950, p. 1063-1064). Notons ici que la formule *apex mentis* ne se trouve pas antérieurement dans les traductions de la *Hierarchie céleste* (cf. *Dionysiaca*, t. 2, p. 1033, qui en donne une synopse), ni dans le *Commentaire* de cet ouvrage par Hugues de Saint-Victor, qui suit la version de Jean Scot Érigène (PL 176, 1144cd).

Dans son *Explanatio super Theologiam mysticam* (éd. G. Théry, Paris, 1934, pratiquement introuvable aujourd'hui), Thomas Gallus enseigne qu'il existe une *vis cognitiva* plus haute que l'*intellectus*, « scilicet *principalis affectio* et ipsa est *scintilla synderesis* quae sola

unibilis est Spiritui divino » (*prooem.*). C'est « per summum apicem synderesis » que s'opère l'union, non pas *intellectualiter* mais bien *superintellectualiter* (ch. 1; voir ces textes cités dans l'art. *Contemplation*, col. 1975). Bien que le terme *apex mentis* ne figure pas dans ce dernier contexte, on peut croire que, pour Thomas Gallus, cette « pointe de l'esprit » est le lieu limite où la *mens* tout à la fois s'exerce et se dépasse dans la connaissance amoureuse de Dieu, qui s'identifie avec l'union mystique.

Les expressions *scintilla animae*, *scintilla synderesis*, qui feront fortune chez Bonaventure, Hugues de Balma, Tauler, Gerson, Denys le chartreux (cf. art. *Ame*, col. 446-447), ont d'ailleurs une longue histoire antérieure (voir l'art. révélateur de M. Tardieu, *Psychaios spinthér. Histoire d'une métaphore dans la tradition platonicienne jusqu'à Eckhart*, dans *Revue des études augustiniennes*, t. 21, 1975, p. 225-255, qui corrige et complète les études plus anciennes d'E. von Ivanka sur *apex mentis*, reprises et amplifiées dans son *Plato christianus*, Einsiedeln, 1964, p. 315-385).